
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de abril de 2025 Edição Nº: 4468 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 09.02.01/2021, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 

09.02.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO 

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS INDICADORES 

MINISTERIAIS DA ATENÇÃO BÁSICA E MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O 

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 01 DE MARÇO DE 2026. CONTRATADO (A): 

JOSE ADRIANO DE ARAUJO – ME ASSINA PELA CONTRATADO(A): JOSÉ 

ADRIANO DE ARAÚJO ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS 

DANTAS DIÓGENES Jaguaribe-CE, 28 de Fevereiro de 2025. Ianny de Assis Dantas 

Diógenes. SECRETARIA DE SAÚDE  

 
***  ***  *** 

 
Aviso de Adjudicação E Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025032601-DE Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E 

PERSONALIZADOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - Vencedor: DIEGO DE ASSIS DANTAS – ME 

– CNPJ Nº 21.536.455/0001-04 no valor total de R$ 25.572,00 (vinte e cinco mil, 

quinhentos e setenta e dois reais). Adjudico e Homologo o presente certame na forma 

da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 09 de abril de 2025. JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 358.3/2025, DE 01 DE ABRIL DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 01/04/2025, GEOMAR FREIRE ALVES, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o 

nº ***.638.583-**, ocupante do cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS – SANEAMENTO, RESÍDUOS SÓLIDOS, simbologia -  

DAS-1, do Gabinete do Prefeito. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação Dê-se ciência, registre-se e publique-se. Palácio da Intendência, 01 de abril 

de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 358.4/2025, DE 01 DE ABRIL DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 01/04/2025, DOMINGOS HENRIQUE DIOGENES PINHEIRO, brasileiro, 

casado, inscrito no CPF sob o nº ***.112.323-**, ocupante do cargo comissionado de 

SUPERINTENDENTE DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, simbologia -  DAS-1, 

do Gabinete do Prefeito. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. Palácio da Intendência, 01 de abril de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 358.5/2025, DE 01 DE ABRIL DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 01/04/2025, ROGERIO DE QUEIROS DIOGENES, brasileiro, casado, inscrito no 

CPF sob o nº ***.816.163-**, ocupante do cargo comissionado de 

SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS – PROJETOS E 

CONVÊNIOS, simbologia -  DAS-1, do Gabinete do Prefeito. Art. 2º. Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

Palácio da Intendência, 01 de abril de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 359.1 DE 02 DE ABRIL de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, GEOMAR FREIRE ALVES, 

brasileiro, solteiro, CPF ***.638.583-**, para exercer o cargo comissionado de 

SUPERINTENDENTE DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, Simbologia DAS-1, do 

Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de abril de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 359.2, DE 02 DE ABRIL de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, DOMINGOS HENRIQUE 

DIOGENES PINHEIRO, brasileiro, casado, CPF ***.112.323-**, para exercer o cargo 

comissionado de SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS – 

SANEAMENTO, RESÍDUOS SÓLIDOS, Simbologia DAS-1, da Secretaria Municipal 

de Obras Públicas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de abril de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

Portaria 359.3, DE 02 DE ABRIL de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, ROGERIO DE QUEIROS 

DIOGENES, brasileiro, casado, CPF ***.816.163-**, para exercer o cargo 

comissionado de SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS – PROJETOS 

E CONVÊNIOS, Simbologia DAS-1, da Secretaria Municipal de Obras Públicas. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de abril de 

2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUINTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-01, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE 

DE LINK DE 300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 

PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, E PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS 

E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO 

DE 2026. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 27 de março de 2025. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUINTO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 04.03.01/2021-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 

04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E 

SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2026. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES 

Jaguaribe-CE, 27 de março de 2025. Ianny de Assis Dantas Diógenes SECRETÁRIA 

DE SAÚDE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de abril de 2025 Edição Nº: 4468 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o QUINTO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-04, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS 

AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 

MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO 

E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2026. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): POLYANE ALVES DE ARAUJO 

DIÓGENES Jaguaribe-CE, 27 de março de 2025. Polyane Alves de Araujo Diógenes 

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO, torna o QUINTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.03.01/2021-06, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL N° 04.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA 

OPTICA DE TODAS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE 

DE LINK DE 300 MBPS DE DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 

PUBLICO FIXO E SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA 

INTRANET, E PARA A MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS 

E DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGAURIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO 

DE 2026. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): FRANCISCO 

DEODATO DIÓGENES PINHEIRO JUNIOR Jaguaribe-CE, 27 de março de 2025. 

Francisco Deodato Diógenes Pinheiro Junior SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 

URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA, 

torna o QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº04.03.01/2021-08, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

PESCA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA OPTICA DE TODAS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE 

DOWNLOARD E 300 MBPS DE UNPLOAD COM IPV4 PUBLICO FIXO E 

SUPORTE TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A 

MANUTENÇÃO, REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTOS E DE TODAS AS 

CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA DE SEGURANÇA DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 29 DE MARÇO DE 2026. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA 

Jaguaribe-CE, 27 de março de 2025. JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 21030001/25 - ARP Nº 20250017 - ORIGEM: Pregão 

Eletrônico Nº 2025032101-PE - ORGÃO GERENCIADOR: CAMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE - DETENTOR DA ARP: ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

ADMINISTRAÇÃO LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. - VALOR 

TOTAL: R$ 505.060,00 (quinhentos e cinco mil e sessenta reais) - VIGÊNCIA DA ARP: 

12 meses - DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2025.  

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 17030001/25 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 

PASSAGENS AÉREAS E RESERVAS DE HOSPEDAGENS EM HÓTEIS COM 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MENOR VALOR SOBRE A TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 

14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 09 de abril de 2025. JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: GSOL VIAGENS 

E TURISMO LTDA. CNPJ/MF Nº 29.505.214/0001-00. Valor Global: R$ 52.500,00 

(cinquenta e dois mil, quinhentos reais).  

 
***  ***  *** 

 

Portaria Nº 288.28 de 03 de fevereiro de 2025.NOMEIA AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO À LICITAÇÃO E CONTRATOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.O PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor. RESOLVE: Art. 1º - Designar FRANCISCO 

LADISLAU CAVALCANTE NETO, brasileiro, casado, servidor público, portador da 

cédula de identidade Nº ***40981290** - SSP/CE, CPF de Nº ***.302.693-**, como 

Agente de Contratação à licitação e contratos. Art. 2º  - DESIGNAR para compor a 

Equipe de Apoio, na qualidade de MEMBRO, os servidores a seguir nomeados: 

ERLLEN SIDNEY AQUINO LEITE, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, 

portador da Identidade Nº ***991951** - SSP/CE, CPF Nº ***.788.313-**.NATALIA 

DINIZ LIMA, brasileira, solteira, servidora pública, portadora da Identidade nº 

***788268** do CPF Nº ***. 923.453-**.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025.ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 365, de 08 de abril de 2025. Nomeia membros do Núcleo Municipal de 

Educação Permanente da Secretaria Municipal de Saúde. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor, CONSIDERANDO a 

necessidade de promover a atualização e qualificação dos profissionais da área da saúde, 

a fim de aprimorar o atendimento e a gestão dos serviços municipais; 

CONSIDERANDO a importância de instituir um Núcleo Municipal de Educação 

Permanente que integre e fortaleza as práticas e estratégias da saúde com foco na 

melhoria da qualidade dos serviços prestados; RESOLVE: Art. 1º. Fica instituído o 

Núcleo Municipal de Educação Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, com as 

seguintes finalidades: I – Planejar, coordenar e executar ações de formação continuada 

que atendam às demandas dos profissionais da saúde do município; II – Promover a 

integração e a troca de conhecimentos entre os diversos setores e profissionais da área, 

incentivando a inovação e a melhoria das práticas assistenciais; III – Contribuir para o 

fortalecimento das políticas de saúde por meio do desenvolvimento contínuo das 

competências dos seus profissionais; Art. 2º Ficam nomeados para compor o Núcleo 

Municipal de Educação permanente os seguintes profissionais: a) Articuladora: Magna 

Pinto Madeiro b) Assessora: Brigida Alves da Silva Sousa c) Assessora: Itatiaia 

Fernandes Barbosa d) Assessora: Walenya Arruda Braga e) Assessora: Maria das 

Candeias Lima de Menezes f) Secretário: Douglas Arimatéia Saraiva Guedes Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, revogando a Portaria de 

designação de atividades Nº 08/2022 da Secretaria Municipal de Saúde. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de abril de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 

LEI 1.733, DE 09 DE ABRIL DE 2025. Dispõe sobre a Política de Regularização 

Fundiária Urbana do Município de Jaguaribe, a criação do Departamento 

Municipal de Regularização Fundiária Urbana e adota outras providências. 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4341/LEI_MUNICIPAL_1733_2025_0000

001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4341/LEI_MUNICIPAL_1733_2025_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4341/LEI_MUNICIPAL_1733_2025_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de abril de 2025 Edição Nº: 4468 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10050001/24. 

CONTRATO Nº 20250035. ORIGEM: Pregão eletrônico Nº 2024070401 – PE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 

CONTRATADA(O): CNIP - COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PRÉ-MOLDADO E 

CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 

35.291,79 (trinta e cinco mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 35.291,79 no elemento de 

despesa 33903000: Material de Consumo. VIGÊNCIA: 09 de abril de 2025 a 31 de 

dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2025. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 326, DE 05 DE MARÇO DE 2025. INDICA 

PROFISSIONAL CONTÁBIL PARA CONCILIAR EXTRATOS, 

SALDOS BANCÁRIOS E FORNECER INFORMAÇÕES CONTÁBEIS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIASO PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade 

de indicar junto às Instituições Financeiras existentes no Município, 

profissional contábil para conciliar extratos, saldos bancários e fornecer 

informações contábeis; RESOLVE: Art. 1º.  Indicar o profissional contábil, 

ANTONIO OSVALDO BEZERRA NETO, brasileiro, solteiro, contabilista, 

inscrito no RG ***40191459** SSP-CE e CPF ***. 818.953-**, CRC 

021129/0-0, para ser o responsável pela conciliação de extratos, saldos 

bancários e fornecer informações contábeis às Instituições Financeiras 

existentes no Município, quando necessárias. Art. 2º. Esta portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de março de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 336, de 17 de março de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido 

formulado pela Servidora, FABILLA CRISTIANNY AQUINO DIOGENES, 

com referência a solicitação de Licença para Interesse Particular. 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a concessão da licença para 

tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista 

reconhecer-se a necessidade do servidor de licenciar-se; CONSIDERANDO 

parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora FABILLA CRISTIANNY 

AQUINO DIOGENES, Tecnólogo em Recursos Hídricos, Matrícula 

01201794, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 

Ambiente e Pesca, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 

horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 17.03.2025 à 31.12.2025; 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 

17 de março de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 351, de 01 de abril de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido 

formulado pela Servidora, SIRLENE MARIA SILVA GOMES FERREIRA, 

com referência a solicitação de Licença para Interesse Particular, pelo período 

de 01 (um) mês; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a concessão da 

licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O 

PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora SIRLENE MARIA 

SILVA GOMES FERREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 

01005316, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 01.04.2025 à 30.04.2025; Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 01 de abril de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 361, de 07 de abril de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido 

formulado pela Servidora, ACIONEIDE FRANCISCA DE ARAUJO 

CAMPELO, com referência a solicitação de Licença para Interesse Particular, 

pelo período de 90 (noventa dias); CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério 

da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de 

licenciar-se; CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que 

DEFERE O PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

ACIONEIDE FRANCISCA DE ARAUJO CAMPELO, Professor de 

Educação Básica, Matrículas 01004280, 01314360 com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, licença para Interesse Particular, por 40 

horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 07.04.2025 à 05.07.2025; 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 

07 de abril de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 362, de 07 de abril de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido 

formulado pelo Servidor FRANCISCO BRENNO SOARES 

CAVALCANTE, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 02 (dois) anos. CONSIDERANDO a legislação em 

vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério 

da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de 

licenciar-se; CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que 

DEFERE O PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor 

FRANCISCO BRENNO SOARES CAVALCANTE, Assistente Social, 

Matrícula 01372181, com lotação na Secretaria da Educação e Cultura, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 30 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 17.04.2025 à 31.12.2025; Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 07 de abril de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 363, de 07 de abril de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido 

formulado pela Servidora, PAULA GERLANEA GABRIEL FREITAS, com 

referência a solicitação de Licença para Interesse Particular, pelo período de 02 

(dois) anos; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 

88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a concessão da 

licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O 

PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora PAULA GERLANEA 

GABRIEL FREITAS, Fonoaudiólogo, Matrícula 00105732, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença para Interesse Particular, 

por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 07.04.2025 à 

31.12.2025; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁLCIO DA 

INTENDÊNCIA, 07 de abril de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 


